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Stosowane dotychczas urządzenia do wy¬
twarzania nitrogliceryny mają te ujemne
strony, że dla osiągnięcia większej wydajno¬
ści muszą się składać z aparatów o dużych
rozmiarach i znacznej pojemności, zawiera¬
jących duże ilości nitrogliceryny niestabili-
zowanej, to jest zdolnej do łatwego samoroz-
kładu, wskutek czego istnieje zawsze niebez¬
pieczeństwo katastrofalnego wybuchu. Jedy¬
nie stosując sposób ciągłego nitrowania moż¬
na używać aparatów mniejszych rozmiarów,
jednak do przeprowadzania tego sposobu po¬
trzebne są skomplikowane urządzenia, trud¬
ne do kontrolowania, utrzymywania w czy¬
stości i bardzo kosztowne-

Powyższych wad nie posiada urządzenie

do nitrowania gliceryny według wynalazku,
które może służyć do przeprowadzania spo¬
sobu zarówno ciągłego, jak i przerywanego,
czyli okresowego. Urządzenie to, przedsta¬
wione na fig. 1 rysunku, składa się z następu¬
jących części głównych: z miernika samo¬
czynnego a do odmierzania mieszanki kwa¬
sów, z miernika samoczynnego b do odmie¬
rzania gliceryny, z aparatu c do nitrowania
gliceryny, z rozdzielacza d do wydzielania
produktu nitrowania z mieszaniny nitracyj-
nej, ze zbiornika e do wstępnego przemywa¬
nia kwaśnej nitrogliceryny, ze zbiornika /
do kwasu odpadkowego, z kadzi bezpie¬
czeństwa g, z baterji balonów h do oczy¬
szczania użytej wody.

*) Właścicielka patentu oświadczyła, ze wynalazca jest Stefan Raczyński.



Mierniki.samoczynne a i 6 są płynomie-
rzami i każdy z nich posiada odmienną bu¬
dowę.

Miernik a (fig. 3) posiada wewnątrz za¬
mkniętej osłony wywrotkę, czyli naczynie
wywrotne a,, osadzone na osi poziomej o>
posiadające dwa jednakowe przedziały i
działające na podobieństwo wagi szalkowej.
Strumień cieczy spływa do jednego z prze¬
działów tego naczynia wywrotnego a}; po
osiągnięciu pewnej wagi przechyla je, pod¬
stawiając pod strumień drugi pusty prze¬
dział naczynia w celu napełnienia go. Pierw¬
szy przedział wtedy się opróżnia, a odmie¬
rzony płyn spływa rurą a;: do aparatu C.
Licznik a5 wykazuje ilość doprowadzanej do
aparatu mieszanki kwasowe).

Miernik b (fig. 4) stanowi zamknięte na¬
czynie, w którem porusza się przenośnik
łańcuchowy, przesuwający się po dwóch
kołach zębatych 6, i b2, przyczem do łańcu-"
cha przymocowane są kubełki &n, czerpiące
glicerynę, którą wypełnione jest naczynie.
Przenośnik jest napędzany wałem, na któ¬
rym jest osadzone koło b{ w następujący
sposób. Wał ten jest przedłużony poza osło¬
nę przenośnika. Na zawnętrznej części wału
tuż koło osłony, znajduje się kółko z za¬
trzaskiem by. (fig. 7) poruszane dźwignią aA.
Na końcu zaś wału znajduje się przekładnia
kół zębatych b-, połączona z turbinką wodną
68 (fig. 8). Puszczając strumień wody na
turbinkę, nadaje się jej ruch obrotowy, wy¬
starczający do uruchomienia podnośnika ku¬
bełkowego. Jednak kółko 6(i po uruchomie¬
niu pozwala tylko na jeden obrót wału 6, i
opróżnienie jednego kubełka z gliceryną,
gdyż zatrzask wstrzymuje obracanie się
wału. Następnie w miarę pzepływu mie¬
szanki kwasów przez miernik samoczynny a
i wahadłowego ruchu wywrotni ax (fig. 5),
połączona z nią dźwignia a4 odciąga za¬
trzask, poczem następuje znowu jeden obrót
wału b]f co powoduje przelanie do aparatu
znowu jednego kubełka gliceryny (fig. 6).

Naczynie b.{ obok miernika 6 służy jako

zbiornik przejściowy do równomiernego i
ciągłego wlewania odmierzonych kubełkami
przenośnika namiarów gliceryny; literą b4
oznaczono rurę, którą gliceryna spływa do
aparatu c i która posiada podnoszone ramię
w tym celu, aby podczas przerwy w pracy
resztki gliceryny nie spływały do aparatu c.

Mierniki te są ze sobą sprzężone i współ¬
działają ze sobą tak, że do aparatu nitra-
cyjnego c stale spływa zarówno kwas, jak i
gliceryna w odpowiednim stosunku. Dla
ułatwienia obserwacji mierniki znajdują się
w bezpośredniem sąsiedztwie aparatu do ni¬
trowania c.

Sprzężenie mierników a i b jest uskutecz¬
nione zapomocą dźwigni a,, gdyż tylko
szarpnięcie tej dźwigni, spowodowane przez
przechylenie się wywrotki alf uruchomia
podnośnik miernika b. Przed takiem szarp¬
nięciem całe urządzenie miernika b znajdu¬
je się w stanie spoczynku, ponieważ jest za¬
trzymywane zatrzaskiem, umieszczonym przy
kółku 6a. Niema z tego powodu trudności z
turbinką wodną fr8, albowiem nadmiar wody
poprostu spływa nadół (fig. 5 i 6).

Aparat do nitrowania c jest zaopatrzony
w mechaniczne mieszadło, stanowiące wir¬
nik cylindryczny k, posiadający wewnątrz
łopatki turbinowe 1, które przy odpowiedniej
liczbie obrotów na minutę zmuszają płyn do
szybkiego przepływania w jednym kierunku
przez wirnik i przez to zapewniają prawidło¬
we krążenie cieczy w aparacie pomiędzy
wężownicami chłodzącemi S oraz dobre mie¬
szanie się cieczy. W ścianie aparatu do ni¬
trowania umieszczone są szkła wzierne m,
pozwalające na obserwowanie cieczy w apa¬
racie podczas mieszania lub w stanie spo¬
czynku.

W miarę dopływu surowców do aparatu
do nitrowania znitrowana mieszanina spływa
z niego rurą Ct do rozdzielacza d. Z roz¬
dzielacza d górą odpływa nitrogliceryna ru¬
rą d^ do kadzi e, służącej do wstępnego
przemywania, dołem zaś przez rurę syfono¬
wą d2 odpływa kwas odpadkowy do zbiorni-
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ka /; w razie potrzeby zawartość rozdziela¬
cza d miesza się sprężonem powietrzem, po¬
czerń spuszcza się ją rurą d:. do kadzi bez¬
pieczeństwa g. Przez rurę d4, zakończoną
dziurkowaną nasadą, doprowadza się sprę¬
żone powietrze w celu mieszania zawartości
rozdzielacza d. Rozdzielacz d jest zaopa¬
trzony w szkła wzierne n dla obserwacji pro¬
cesu oddzielania się kwasu od nitrowanego
produktu na powierzchni i w kilku warst¬
wach oraz dla obserwacji odpływu zarówno
kwasu, jak i nitrowanego produktu.

Kadź e do wstępnego przemywania ni¬
trogliceryny jest zaopatrzona w smoczek o,
wykonany z materjału kwasoodpornego, za-
pomocą którego odciąga się z kadzi przemy¬
te produkty nitracji i przesyła je jako wod¬
ną zawiesinę dalej w celu dokonania zabie¬
gu stabilizacji.

Rura e1 służy do odciągania przemytej
nitrogliceryny do naczyń albo do smoczka
wodnego O w celu dalszego przesłania. Ru¬
ra e3, zakończona dziurkowaną nasadą, słu¬
ży do mieszania zawartości kadzi e sprężo¬
nem powietrzem. Rury eĄ i eh służą do do¬
prowadzania do kadzi e zimnej i ciepłej wo-
dy.

Rura C2 służy do odprowadzania nitro-
związków z aparatu C do kadzi e po zakoń¬
czeniu pracy ciągłej albo też przy pracy o-
kresowej. Rura C:i służy do odprowadzania
kwasu odpadkowego z aparatu C do zbiorni¬
ka /. Rura C4 służy do odprowadzania cał¬
kowitej zawartości aparatu C do kadzi bez¬
pieczeństwa g w wypadkach nagłych.

Woda, użyta do przemywania nitroglice¬
ryny, spływa z kadzi e rurą e2 do kadzi bez¬
pieczeństwa g, nieposiadającej dolnego od¬
pływu, która może ewentualnie służyć do
zatapiania zawartości rozdzielacza d i ka¬
dzi e. Kadź g posiada dno stożkowe, w naj-
niższem zaś miejscu dna — wgłębienie jajo¬
wate p, z którego można wyczerpywać zbie¬
rającą się w kadzi nitroglicerynę z pod wo¬
dy bez opróżniania kadzi.

Dla zbierania nitrogliceryny, zawieszonej

w użytej do przemywania wodzie, wodę tę z
kadzi bezpieczeństwa g albo bezpośrednio
ze zbiornika e odprowadza się do baterji tak
zwanych ,,łapaczy" h, stanowiących naczy¬
nia kamionkowe o kształcie jajowatym, nie-
posiadające dolnego odpływu i wkopane w
ziemię; naczynia te służą do zbierania zawie¬
szonych w wodzie resztek produktu nitro¬
wania.

Fig. 2 przedstawia odmianę rozdziela¬
cza d.

Tę odmianę rozdzielacza tworzy zbiornik
/, posiadający u góry stożkowe zakończenie
z płaszczem chłodzącym 2, służącym do
chłodzenia zimną wodą. Rozdzielacz jest za¬
opatrzony zboku w szkła wzierne 3 oraz w
rurę 4 z dziurkowaną nasadą, służącą do
mieszania zawartości rozdzielacza sprężo¬
nem powietrzem; u góry rozdzielacz posia¬
da naczynie dodatkowe 5, zabezpieczające
ciecz od wylewania się przy mieszaniu.

Całe urządzenie, prócz miernika b i b6,
kadzi g i naczyń h, jest wykonane ze stali
kwasoodpornej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wytwarzania nitrogli¬
ceryny i innych podobnych nitrozwiązków
sposobem ciągłym lub okresowym, znamien¬
ne tern, że składa się z miernika samoczyn¬
nego (a) do odmierzania mieszanki kwasów,
z miernika samoczynnego (b) do odmierza¬
nia gliceryny, z aparatu (c) do nitrowania
gliceryny, z rozdzielacza (d) do oddzielania
produktu nitrowania od mieszaniny nitracyj-
nej, ze zbiornika (e) do wstępnego przemy¬
wania kwaśnej nitrogliceryny, ze zbiornika
(f) do kwasu odpadkowego, z kadzi bezpie¬
czeństwa (g) oraz z baterji łapaczy (h) do
klarowania wody, użytej do przemywania,
przyczem urządzenie to prócz miernika (b),
kadzi (g) i łapaczy (h) jest wykonane ze sta¬
li kwasoodpornej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że mierniki samoczynne do od¬
mierzania mieszanki kwasów (a) oraz do
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odmierzania gliceryny (b) znajdują się dla
ułatwienia obserwacji w bezpośredniej bli¬
skości aparatu do nitrowania fcj, są płyno-
mierzami i składają się z tak zwanej wy¬
wrotki i przenośnika, lub dwóch przenośni¬
ków, napędzanych zapomocą silnika, przy-
czem są ze sobą sprzężone tak, że zachodzi
stałe spływanie do aparatu (c) odpowiedniej
ilości zarówno kwasu, jak i gliceryny, przy-
czem mierniki te są zaopatrzone w liczniki,
wykazujące ilości doprowadzanych do apa¬
ratu fcj surowców.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że aparat do nitrowania fcj po¬
siada mieszadło mechaniczne, utworzone z
wirnika cylindrycznego fkj, zaopatrzonego
wewnątrz w łopatki turbinowe (IJ, zmusza¬
jące ciecz do przepływu w jednym kierunku
i przez to zapewniające intensywne miesza¬
nie się i prawidłowe krążenie całej zawarto¬
ści cieczy w aparacie,

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienne tern, że aparat fcj do nitrowania gli¬
ceryny jest zaopatrzony w szkła wzierne
(m), pozwalające na obserwowanie cieczy w
aparacie podczas mieszania lub w stanie spo¬
czynku.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że rozdzielacz (dj, do którego
z aparatu fcj do nitrowania odpływa znitro-
wana mieszanina w miarę dopływu surow¬
ców do tegoż aparatu fcj, jest zaopatrzony
w szkła wzierne fnj, wskutek czego można
obserwować proces oddzielania się kwasu
od produktu nitrowania na powierzchni i w
kilku warstwach oraz odpływ zarówno kwa¬
su, jak i produktu nitrowania, przyczem roz¬
dzielacz fdj posiada u góry rurę (dj, któ¬
rą odpływa nitrogliceryna do kadzi (e), słu¬
żącej do wstępnego przemywania, u dołu zaś
rozdzielacz posiada rurę syfonową (d.J
przez którą odpływa kwas odpadkowy do
zbiornika ffj, oraz rurę fdj do doprowa¬
dzania sprężonego powietrza, w celu mie¬
szania zawartości rozdzielacza, i rurę fdj
do spuszczania w razie niebezpieczeństwa
tej zawartości do kadzi fgj.

6. Urządzenie według zastrz. 1 i 5, zna¬
mienne tern, że kadź do wstępnego przemy¬
wania nitrogliceryny fej jest zaopatrzona
w smoczek (o), wykonany z materjału kwa-
soodpornego, zapomocą którego następuje
odprowadzanie przemytych produktów ni¬
trowania i przesyłanie ich jako zawiesiny
wodnej dalej w celu dokonania zabiegu sta¬
bilizacji.

7. Urządzenie według zastrz. 1 i 6, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w kadź bez¬
pieczeństwa fgj, nieposiadającą dolnego od¬
pływu, do której spływa z kadzi fej woda,
użyta do przemywania nitrogliceryny, i która
może ewentualnie służyć do zatapiania za¬
wartość aparatu fcj, rozdzielacza (d) i ka¬
dzi (ej, przyczem kadź (gj posiada dno
stożkowe i w najniższem miejscu dna wgłę¬
bienie jajowate (p), pozwalające na wyczer¬
pywanie zbierającej się w kadzi nitroglice¬
ryny z pod wody bez opróżniania kadzi.

8. Urządzenie według zastrz. 1 i 7, zna¬
mienne tern, że posiada baterję tak zwanych
„łapaczy" (h), stanowiących naczynia ka¬
mionkowe o kształcie jajowatym, nieposia-
dające dolnego odpływu, wkopane w ziemię
i służące do zbierania zawieszonych w wo¬
dzie resztek produktu nitrowanego i wyjmo¬
wania ich z pod wody bez opróżniania na¬
czyń.

9. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 i 5, znamienna tern, że rozdzielacz, służący
do oddzielania kwasu od produktu nitrowa¬
nia, stanowi naczynie (l) o zakończeniu gór¬
nem w kształcie stożka z płaszczem (2),
służącym do chłodzenia zimną wodą, zaopa¬
trzone w boczne szkła wzierne (3J, w rurę
(4) z dziurkowaną nasadą, służącą do mie¬
szania zawartości rozdzielacza sprężonem
powietrzem, oraz u góry w naczynie dodat¬
kowe (5), zabezpieczające ciecz od wylewa¬
nia się przy mieszaniu.

Państwowa Wytwórnia Prochu.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy-
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Druk L. Bogusławskiego i Ski> Warszawa.
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